МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 февраля 2021 г. № 3154 г. Мурманск

Об обращении Мурманской областной Думы
к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации В.В. Володину по вопросу принятия проекта
федерального закона № 905546-7 "О внесении изменений в статью 155

Жилищного кодекса Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации в части введения запрета

на взимание комиссии при внесении физическими лицами платы
за жилое помещение и коммунальные услуги"

Мурманская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Мурманской областной Думы к Председателю
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володину
по вопросу принятия проекта федерального закона № 905546-7 "О внесении изменений
в статью 155 Жилищного кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные
акты Российской Федерации в части введения запрета на взимание комиссии при
внесении физическими лицами платы за жилое помещение и коммунальные услуги"
(прилагается).

2. Направить настоящее постановление Председателю Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володину.

3. Обратиться к сенаторам Российской Федерации К.К. Долгову, Т.А. Кусайко,
депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации А.Б. Веллеру, А.В. Лященко, председателю Парламентской Ассоциации
Северо-Запада России Е.В. Писаревой, законодательным (представительным) органам
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать
данное обращение Мурманской областной Думы.

4. Направить настоящее постановление в газету "Мурманский вестник"
для опубликования.

Председатель
Мурманской областной Думы С.М. ДУБОВОЙ

Приложение к постановлению
Мурманской областной Думы
от 10 февраля 2021 г. № 3154

ОБРАЩЕНИЕ
Мурманской областной Думы

к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации В.В. Володину по вопросу принятия проекта

федерального закона № 905546-7 "О внесении изменений в статью 155
Жилищного кодекса Российской Федерации и отдельные

законодательные акты Российской Федерации в части введения запрета
на взимание комиссии при внесении физическими лицами платы

за жилое помещение и коммунальные услуги"

Плата за жилищно-коммунальные услуги является обязательной частью
ежемесячных расходов граждан: порядок ее внесения, основания и структура
установлены Жилищным кодексом Российской Федерации.

В этом году жителей нашей страны ждал неприятный сюрприз: при внесении
платы за жилищно-коммунальные услуги граждане столкнулись с необходимостью
уплаты комиссии за перечисление указанной платы.

До вступления в силу в сентябре 2020 года постановления Правительства
Российской Федерации от 05.09.2019 № 1164 "О внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации" комиссия за прием коммунальных платежей
кредитными организациями, платежными агентами, в том числе банковскими, и
операторами почтовой связи включалась в состав затрат организаций, осуществляющих
регулируемые виды деятельности, на основании заключенных договоров. Таким
образом, с граждан не взималась комиссия при внесении платы за жилищно­
коммунальные услуги.

В настоящее время при оплате жилищно-коммунальных услуг через кредитные
и иные организации граждане вынуждены нести расходы на выплату комиссионных
вознаграждений (от 0,5 процента до 2 процентов от суммы платежа), взимаемых
указанными организациями со своих клиентов за осуществление перевода денежных
средств. Для многих сумма взимаемой комиссии является значимой и представляется
несправедливой. Особенно остро этот вопрос стоит для граждан с невысокими
доходами.

В настоящее время на рассмотрении в Государственной Думе Федерального
Собрания Российской Федерации находится проект федерального закона № 905546-7
"О внесении изменений в статью 155 Жилищного кодекса Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации в части введения запрета на
взимание комиссии при внесении физическими лицами платы за жилое помещение и
коммунальные услуги", внесенный группой депутатов Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации. В целях защиты интересов граждан и
снижения их финансовой нагрузки проектом федерального закона предлагается ввести
запрет на взимание кредитными организациями, платежными агентами, банковскими
платежными агентами и операторами почтовой связи комиссионного вознаграждения
при оплате физическими лицами услуг жилищно-коммунального хозяйства.

2

Совершенствование правового регулирования в данной сфере, внедрение
предложенных законопроектом механизмов будет способствовать снижению затрат
граждан на оплату жилищно-коммунальных услуг.

Учитывая социальную значимость законопроекта, Мурманская областная Дума
просит рассмотреть возможность скорейшего принятия проекта федерального закона
№ 905546-7 "О внесении изменений в статью 155 Жилищного кодекса Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части введения
запрета на взимание комиссии при внесении физическими лицами платы за жилое
помещение и коммунальные услуги".